
 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

 

RESOLUÇÃO CFESS Nº 598, de 2 de maio de 2011. 

 

 

EMENTA: Homologa o resultado final das eleições do 

CFESS, dos CRESS e Seccionais, especificados na 

presente norma, para Gestão 2011/2014. 

 

 

O Conselho Federal de Serviço Social no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

Considerando a disposição do artigo 92 do Código Eleitoral vigente, instituído pela Resolução 

CFESS nº 586, de 30 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 167, de 31 de 

agosto de 2010, Seção 1, páginas 140/143, que estabelece competência ao Conselho Pleno do 

CFESS homologar o resultado final das eleições do conjunto CFESS/CRESS; 

 

Considerando os termos contidos na Ata do Processo Eleitoral do Conjunto CFESS/CRESS e 

Apuração Final do pleito, elaborada e submetida a apreciação do Conselho Pleno do CFESS, 

reunido em 30 de abril de 2011; 

 

Considerando o resultado das eleições para ocupação dos cargos no âmbito dos Conselhos 

Regionais de Serviço Social, das suas Seccionais e do Conselho Federal de Serviço Social para 

gestão 2011/2014, conforme constante Ata do Processo Eleitoral do Conjunto CFESS/CRESS e 

Apuração Final do pleito da Comissão Nacional Eleitoral; 

 

Considerando, ademais, que foi garantido o duplo grau de jurisdição, tendo sido esgotada a via 

recursal, com o julgamento de todos os recursos interpostos, perante a Comissão Nacional 

Eleitoral; 

 

Considerando a decisão do Conselho Pleno do Conselho Federal de Serviço Social, reunido em 

30 de abril de 2011; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REALIZAR eleições, em segunda convocação, para o Conselho Regional de Serviço 

Social da 2ª. Região, com jurisdição no Estado do Maranhão, Conselho Federal de Serviço 

Social da 5ª Região, com jurisdição no Estado da Bahia, Seccional de Bauru do Conselho 

Federal de Serviço Social da 9ª Região, com jurisdição no Estado de São Paulo, Conselho 

Federal de Serviço Social da 15ª Região, com jurisdição no Estado do Amazonas, Conselho 

Federal de Serviço Social da 17ª Região, com jurisdição no Estado do Espírito Santo, por 

considerar que não foi atingido o quórum eleitoral estabelecido no artigo 22, combinado com a 

disposição do artigo 4º do Código eleitoral vigente, e que tem como base o número de assistentes 

sociais. 

 



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

 

Art. 2º REALIZAR eleições, em segunda convocação, para o Conselho Regional de Serviço 

Social da 13ª. Região, com jurisdição no Estado da Paraíba, e para a Seccional do Acre do 

CRESS da 23ª Região, com jurisdição nos Estados de Rondônia e Acre, tendo em vista a 

suspensão dos pleitos eleitorais. 

 

Art. 3º HOMOLOGAR, por unanimidade de votos, o resultado final das eleições, do 

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO FEDERAL e dos DEMAIS CONSELHOS 

REGIONAIS DE SERVIÇO SOCIAL e respectivas SECCIONAIS, gestão 2011/2014, nos 

termos da Ata do Processo Eleitoral do Conjunto CFESS/CRESS e Apuração Final do pleito, 

subscrita pela Comissão Nacional Eleitoral, designada pela Portaria CFESS nº 24/2010, de 8 de 

novembro de 2010. 

 

Art. 4º Passa fazer parte integrante da presente Resolução o seguinte ANEXO - Relação das 

Chapas Vencedoras, com a especificação de todos os membros componentes das mesmas. 

 

Art. 5º Ficam declaradas vencedoras as chapas constantes do ANEXO, que tomam posse nos 

dias 14 ou 15 de maio de 2011, conforme Calendário Eleitoral constante do Aviso de Eleição, 

que convoca as eleições do Conjunto CFESS/CRESS, Gestão 2011/2014, publicado no Diário 

Oficial da União nº 213, de 8 de novembro de 2010, Seção 3, páginas 202/203.  

 

Art. 6º  Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Pleno do CFESS. 

 

Art. 7º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 
Ivanete Salete Boschetti 

Presidente do CFESS 



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

ANEXO 

RELAÇÃO DAS CHAPAS/MEMBROS COMPONENTES - TRIÊNIO 2011-2014 
 

CFESS – CHAPA ÚNICA: “Tempo de Luta e Resistência” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Sâmya Rodrigues Ramos 
Vice-Presidente: Marinete Cordeiro 
Moreira  
1ª Secretária: Raimunda Nonata Carlos 
Ferreira  

2ª Secretária: Esther Luíza de Souza Lemos 
1ª Tesoureira: Maria Lucia Lopes da Silva 
2ª Tesoureira: Juliana Iglesias Melim 

Kátia Regina Madeira  
Marylucia Mesquita  
Rosa Lúcia Prédes Trindade  

Maria Elisa dos Santos Braga 
Heleni Duarte Dantas de Ávila  
Maurílio Castro de Matos 
Marlene Merisse 
Alessandra Ribeiro de Souza 

Alcinélia Moreira de Sousa 
Erivã Garcia Velasco 
Marcelo Sitcovsky Santos Pereira 
Janaine Voltolini de Oliveira 

 
*  CRESS 1ª REGIÃO-PA – CHAPA 2:  “Pra mudar esta história”  

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Agostinho Soares Belo  
Vice-Presidente: Marlene do Socorro 
Correa Monteiro  
1ª Secretária: Maria Ana de Lima 
Cavalcante da Silva  
2º Secretário: Alexandre Braga da 
Conceição  

1ª Tesoureira: Maria das Graças dos Santos 
Almeida  
2ª Tesoureira: Teresa Cristina Melo dos 
Santos 

Marilia Pantoja Novaes  
Isaac  Jose da Silva Gregório  
Cláudia Michelle dos Santos Miranda  

José Augusto de Brito Costa  
Sheila Miranda Veiga  
Ana Cláudia Góes da Silva  
Clélia Luiza Bernardes Esmael  
Arlete Barbosa Guimarães  
Daniela Maria Melo Silva  
Ilkimy Aparecida Paixão Aranha  

Úrsula Suelima de Andrade Silva  
Daniel Carlos da Silva 

 
CRESS 1ª REGIÃO-PA – SECCIONAL SANTARÉM – CHAPA ÚNICA: “Atitude Crítica e Transformação” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Regina Teodósio dos Santos  
Rodrigues Paixão 
Tesoureira: Stephan da Silva Leite 
Secretária: Vanderlice Leal Pereira 

 Ivone Domingos e Silva 
Yngrit Carla Barros Pojo 
Iarani Augusta Soares Galúcio 

 
CRESS 3ª REGIÃO-CE – CHAPA 2: “Consciência para ter coragem” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Elízio de Araújo Loiola  
Vice-Presidente: Cínthia Fonseca Lopes  
1º Secretário: Raimundo Paiva dos Santos  
2ª Secretária: Tatiana Raulino de Sousa  
1ª Tesoureira: Cynthia Studart Albuquerque  
2ª Tesoureira: Margarida Maria de Souza 
Pinheiro 

Francisca Cristina do Nascimento  
Leiriane de Araújo Silva  
Fabíola Pessoa Pontes 

Ana Lúcia Pinto Tavares  
Francisca Márcia Araújo Lustosa Cabral  
Daniel Rogers de Souza Ferreira  
Synara Ferreira Rates  
Rochelle de Queiroz Forte  
Débora Farias Galvão  
Luana Paula Moreira Santos  

Lúcia Elizabeth Moura Rodrigues  
Gerlene Veras 

 
CRESS 4ª REGIÃO-PE – CHAPA ÚNICA: “Amarra o teu arado a uma estrela” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Celso Severo da Silva  

Vice-presidente: Soraya Araujo Uchoa 
Cavalcanti  
1ª Secretária: Galba Taciana Sarmento 
Vieira 
2ª Secretária: Nathalia Teixeira dos Santos 
1º Tesoureiro: Jonas Soares de Souza  
2ª Tesoureira: Emanuelle Chaves Pinto  

Leonardo Pessoa Borges  

Tatiane Michele Melo de Lima  
Karina Janete da Silva  

Salvea de Oliveira Campelo e Paiva  

Regina Maria Manzi Araruna  
Sheilla Nadiria Rodrigues Rocha  
Tanany Frederico dos Reis  
Luciana Ferreira Gomes Espíndola  
Jayce Mayara Mendes Medeiros  
Jonathas Soares da Silva  
José Albuquerque Constantino  
Manoel Ricardo de Souza 

* Retificação publicada no DOU nº 86, de 6 de maio de 2011, Seção 1, página 149 



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

 

 

 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – CHAPA ÚNICA: “Compromisso e luta: em defesa da categoria e do nosso Projeto Ético-político” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Leonardo David Rosa Reis  
Vice-presidente: Maíra da Cunha Pinto 
Colares  
1ª Secretária: Daisy Dias Lopes  
2º Secretário: Gustavo Henrique Teixeira  

1ª Tesoureira:Marisaura dos Santos Cardoso  
2º Tesoureiro:Marcelo Armando Rodrigues 

Darklane Rodrigues Dias  
Renata Flávia da Silva  
Cristiano Costa de Carvalho 

Maria de Lourdes dos Santos Borges  
Helena Teixeira Magalhães Soares  
Maria de Fátima Santos Gottshalg  
Waldeir Eustáquio dos Santos  
Maura Rodrigues de Miranda  

Janaina Andrade dos Santos 
Fabrícia Cristina de Castro Maciel  
Wagner Maciel Silva  
Alexandre Alves Ribeiro 

 
CRESS 6ª REGIÃO-MG – SECCIONAL JUIZ DE FORA – CHAPA ÚNICA: “Compromisso e luta: em defesa da categoria e do 

nosso Projeto Ético-político ” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Ana Maria Arregui Mourão  
Secretária: Raquel Mota Dias Gaio  

Tesoureira: Helyene Rose Cruz Silva 

 Patrícia Teixeira Groppo de Oliveira  
Suplente: Antoniana Dias Difilipo 
Bogogno 
Suplente: Beatriz Damasceno Touma 

 
CRESS 6ª REGIÃO-MG – SECCIONAL UBERLÂNDIA – CHAPA ÚNICA: “Compromisso e luta: em defesa da categoria e do 

nosso Projeto Ético-político ” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Flávia Maria da Silva Santana  
Secretária: Vanda Aparecida Franco Macedo  

 Tesoureira: Luana Gonçalves de Oliveira 
Souza 

 Rayanne Mayara Silva  
Carmen Guardenho Maywald  
Renato Mateus de Santana 

 
CRESS 7ª REGIÃO -RJ – CHAPA ÚNICA: “Trabalho e Direitos: a luta não para” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Charles Toniolo de Sousa  
Vice-Presidente: Moara Paiva Zanetti  
1ª Secretária: Elizabeth Souza de Oliveira  
2ª Secretária: Sílvia Dabdab Calache Distler  

1ª Tesoureira: Edenilza Silva Cesário  
2º Tesoureiro: Eduardo Nascimento de 
Carvalho 

Telma Pilé Gomes  
Leandro Rocha da Silva  
Michele Pontes da Costa 

Francine Helfreich Coutinho dos Santos  
Lobélia da Silva Faceira  
José Rodolpho Santos da Silva  
Hilda Corrêa de Oliveira  

Denise Nicácio Pereira  
Loraine Rocha Vigo  
Joilson Santana Marques Junior  
Josélia Ferreira dos Reis  
Carlos Felipe Nunes Moreira 

 
CRESS 7ª REGIÃO -RJ – SECCIONAL SUL FLUMINENSE – CHAPA ÚNICA: “Ética na Resistência” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Paula de Almeida Pereira  
Secretária: Liliane Rocha Ribeiro  

 Tesoureira: Larissa Fagundes Costa 

 Natália Reis de Oliveira  
Isabela Carvalho Silva Sobreira  
Mitchelly de Barros Silva Santos 

 
CRESS 7ª REGIÃO -RJ – SECCIONAL CAMPOS – CHAPA ÚNICA: “Em defesa da Ética no Serviço Social” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Liliane Cardoso D'Almeida  
Secretária: Rosangela Maria A. Benevides 
Guimarães  

 Tesoureira: Júnia de Souza Elias 

 Thais Tavares Bernardo  
Irai Martins Bohrer  
Ana Teresa de Sá Santos Cezario 

 



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

 

 

 

CRESS 8ª REGIÃO-DF – CHAPA 1: “Democracia e participação: para fazer valer a sua voz” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Cilene Sebastiana da Conceição 
Braga  
Vice-presidente: Wellington Andrade 
Rodrigues  
1º Secretário: Ricardo Pereira Soares  

2ª Secretária: Paula Juliana Foltran Fialho  
1º Tesoureiro: Handerson Clayson Lima 
Nunes 
2ª Tesoureira: Paloma dos Santos Figueiredo 

Vicente de Paula Faleiros  
Thaís Alves Moreira  

 Douglas Aparecido da Silva Gomes 

Alison Pereira Oliveira   
Natália Pereira Gonçalves  
Cibele Maria de Sousa   
Daiane Souza Guedes Bittencourt  
Rosilene Maria de Oliveira   

Fábio Félix Silveira   
Lázara Lorena de Oliveira Gvozdanovic 
Villar  
Ana Flávia Silva Marques de Menezes   
Graziele Lima da Cunha Nogueira 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – CHAPA ÚNICA: “Ampliaçõess: unindo forças e ousando na luta” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Eloísa Gabriel dos Santos 
Vice-Presidente: Marcos Valdir Silva 
1ª Secretária: Mauricléia Soares dos 
Santos 
2ª Secretário: Vinicius Figueira Boim 
1ª Tesoureira: Ivani Bragato 

2ª Tesoureira: Andresa Lopes dos Santos 
 

Leonir Viana dos Santos 
Andréa Almeida Torres 
Núria Pardillos Vieira 

 

Vanice Aparecida Alves 
Maria de Jesus de Assis Ribeiro 
Tiago Barbosa dos Santos 
Nilva Regina Galletti 
Marcelo Gallo 
Aparecida Mineiro do Nascimento Santos 

Milena Aparecida Videira 
Elizabete Terezinha Silva Rosa 
Dulcinéa Pastrello 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL SANTOS – CHAPA ÚNICA: “Resgate Social, Ético, Político e Social” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Odair Dias Filho 
Secretário: Adir José Lopes 
Tesoureira: Cintia Neli da Silva Inácio 

 Flávia de Melo Leonel Ferreira 
Mariene dos Santos Pereira 
Antônio Simões 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – CHAPA ÚNICA: “Resistência e Luta: 
Ampliando as ações e enfrentando os desafios” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Helena Cristina de Souza 
Figuti 
Secretária: Andreia de Miranda 
Tesoureiro: Fábio Alexandre Gomes 

 

 Elisete de Fátima Rangel 
Evelise Cristiane Rosa 
Marisa da Penha Pereira 
 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL SOROCABA – CHAPA ÚNICA: “Inovação” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Marcela de Brito Santana 
Antunes 
Secretária: Virginia de Fátima Theotonio 
Tesoureira: Vanessa Aparecida Alves Correa 

 

 Helen Fabiana de Souza 
Marisa Antonio de Souza 
Camila Garcia Vaz 
 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL CAMPINAS – CHAPA ÚNICA: “AtitudeSS” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Fernanda de Jesus Carriel 
Secretária: Elizabeth Conceição Rossin da 
Veiga 
Tesoureira: Rita de Cássia Siqueira 

 

 Suelen Fernanda de Morais 
Rita Aparecida Aguiar de Faria 
Aline de Fátima Barreto 
 

 



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL RIBEIRÃO PRETO – CHAPA ÚNICA: “Mobilização” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Maria Aparecida Catalan 
Secretária: Priscila dos Santos 
Tesoureira: Maria Elena Soares Loosli 

 

 Ana Carolina Angeloni Pieri Vilela 
Luciana de Carvalho Nogueira Bitar 
Ane Elisa Lobo Massuia 
 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL SÃO JOSÉ  DO RIO PRETO – CHAPA ÚNICA: “Ação e Luta” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Matsuel Martins da Silva 
Secretária: Denise Beatriz Rack de Almeida 
Tesoureiro: Matheus Leandro de Mendonça 

 

 Lucinea Oliveira Figueiredo 
Isabela Gomes Teixeira 
Rosangela Cristina Alves 
 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL ARAÇATUBA – CHAPA ÚNICA: “Novos Desafios” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Maria Mônica Leal 
Secretária: Grace Elizabete dos Santos 
Fernandes 
Tesoureira: Graciela Aparecida Franco 

 

 Maria Inez Vasconcellos Salina 
Grasieli Dellazeri 
Marcilene Fioravante de Souza 
 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL PRESIDENTE PRUDENTE – CHAPA ÚNICA:“Representação, Valorização e 
Atitude” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Eduardo Luis Couto 
Secretária: Fernanda Lúcia Maioli 
Tesoureira: Márcia Heloisa de Oliveira 

 

 Andreia Cristina da Silva Almeida 
Maria Carolina Carvalho de Carlos 
Edmárcia Fidélis Rocha 

 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL MARÍLIA – CHAPA ÚNICA: “Tempo de Alerta” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Marlene da Silva Disner 
Secretária: Maria Lucia Bastos dos Reis 
Tesoureira: Neide Brito de Moura Leatti 

 

 Ilka Barboza Ferreira 
Sabrina Santos Viana da Costa 
Ângela Maria Sulpicio 

 

 
CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL ABCDMRR – CHAPA ÚNICA: “Novas Atitudes” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Daniela da Silva Vieira 
Secretária: Jussara Conceição Silva 

Tesoureira: Cecilia Peres Barucco 
 

 Michelle Dias Forão 
Clara de Assis Oliveira Cirella 

Vivian Souza da Rocha Barbosa 
 

 
CRESS 10ª REGIÃO -RS – CHAPA ÚNICA: “CRESSer com ética” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Miriam Thais Guterres Dias  

Vice-Presidente: Silvia da Silva Tejadas  
1ª Secretária: Maria Suzete Muller Lopes 
2ª Secretária: Carolina Cerveira  
1ª Tesoureira: Sonia Maria Araújo Figueiredo 
Almeida  

2ª Tesoureira: Mara Brum 

Elisabete Ramos Glassmann  

Iandara Souza da Costa  
Miriam Dabdab Domingues Kolinger 

Carla Magali Capitanio  

Mariana da Silva Vargas  
Bruna de Souza Machado  
Karen Ramos Camargo  
Grayce Kelly Carneiro Goncalves  
Vanessa Faria Cardoso  
Anahi Marques Melgare  
Daniela Ferrugem 
Denise Terezinha Zampronio Rossetto 

 
CRESS 10ª REGIÃO -RS – SECCIONAL PELOTAS – CHAPA ÚNICA: “Ocupar CRESS” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Maria Izabel Marine Arndt  
Secretária: Carolina Andersson Bunde  

 Aline Wienke Sesterheim  
Carim Angela Dummer  



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

Tesoureira: Angelita Soares Ribeiro Cristine Jaques Ribeiro 

 

CRESS 10ª REGIÃO -RS – SECCIONAL CAXIAS DO SUL – CHAPA ÚNICA: “Apostando na história e construindo o 
futuro presente” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Roberta Rama De Brito  
Secretária: Alessandra Isabel Bombassaro  
Tesoureira: Luana Zulian Golin 

 Simonela Nichel  
Maria Angela Stallivieri Pistorello  
Andrea Dandolini Camello 

 
CRESS 11ª REGIÃO-PR – CHAPA ÚNICA: “Conquista, Resistência e Consolidação” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Maria Isabel Scheidt Pires  
Vice-Presidente: Elias de Sousa 
Oliveira  
1ª Secretária: Joziane Ferreira de Cirilo   

2ª Secretária: Daraci Rosa dos Santos    
1º Tesoureiro: Rafael Garcia Carmona  
2ª Tesoureira: Wanderli Machado  

Roselene Sonda  
Juliana Moraes  
Uilson José Gonçalves Araujo 

Adriana Maria Matias  
Renária Moura Silva  
Neiva Luz dos Santos Silva  
Neiva Maria Liesenfeld  

Kleber Rodrigo Durat  
Rosenilda Garcia   
Vera Lucia Armstrong Oliveira  
Elza Maria Campos  
Sueli Preidum de Almeida Coutinho 

 
CRESS 11ª REGIÃO-PR – SECCIONAL DE LONDRINA – CHAPA ÚNICA: “Intervenção: Ação e Ética” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Denise Maria Fank de 
Almeida 
Tesoureira: Ana Lucia Sales Dias Baptista 
Secretária: Luana Garcia Campos 

 Adriana Aparecida dos Santos 
Ordália de Fátima Braganholi Ferreira 
Cristina da Silva Souza Coelho 

 

CRESS 12ª REGIÃO-SC – CHAPA ÚNICA: “Ética e Autonomia Para Avançar na Luta”. 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente – Magali Régia Franz 
Vice- Presidente – Luciana Koerich de 
Andrade 
1º Secretário – Vanessa Rocha 
2º Secretário – Odete Terezinha Zamboni 

1º Tesoureiro – Fernanda Tomasi 
2º Tesoureiro – Kátia Carvalho Figueiredo 

Vera Lúcia Caon 
Eliete Lima Bunn 
Eliana Cecilia Fontana 

Simone Lolatto 
Zeneci Dreher Herbst 
Maristela Antonia dos Santos 
Rosinete Delfino Laurindo 
Cristiane Coelho de Campos 

Cória Helena Vieira Assunção 
Juçara Rosa Silva 
Fabiana Luiza Negri 
Helena Maria Borges Brandão 

 
CRESS 13ª REGIÃO-PB – SECCIONAL DE CAMPINA GRANDE – CHAPA ÚNICA: “Firmes e Fortes Fazendo História” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Albertina Felix da Cruz  
Secretária: Georgia Dantas Macedo  
Tesoureira: Glete Fabiana Vale 

 Carmen Silva Alves  
Jocelma Holanda de Souza  
Leonardo do Monte Silva 

 
CRESS 14ª REGIÃO-RN – CHAPA ÚNICA: “Por um novo enredo: lutar, resistir e emancipar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Rissandra de Souza Bezerra  
Vice-Presidente: Salefe Lúcia Varela Santos 
1ª Secretária: Jussara Keila Batista do N. 
Almeida  
2ª Secretária: Tássia Rejane M. dos Santos  
1ª Tesoureira: Suzanny Bezerra Cavalcante  
2ª Tesoureira: Jane Cristina Guedes da Costa  

Clemeilda Pereira  
Célia Maria Guimarães  
Juliana Maria do Nascimento  

Eliana Andrade da Silva  
Andréia Kalyne Tarquinio Eustáquio  
Nuara de Souza Aguiar  
Maria da Paz Fernandes de Gois  
Rayane Bartira de Araújo Grilo  
Ivanilce Carlos D. P. de Sousa  
Suely de Oliveira Bezerra  
Maria de Fátima Jeronimo Marques  

Rose Helena da Silva Diniz 

 



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

 

 
CRESS 14ª REGIÃO-RN – SECCIONAL MOSSORÓ – CHAPA ÚNICA: “Avançar na luta construindo um novo tempo” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Eciran Targino de Macedo   
1ª Secretária: Lívia Maria de Oliveira  

1ª Tesoureira: Maria do Socorro Rodrigues  

 Telma Gurgel da Silva 
Maria Helena de Medeiros Leite 
Liduina Felipe de Mendonça Fernandes 

 
CRESS 15ª REGIÃO -AM – SECCIONAL DE RORAIMA – CHAPA ÚNICA: “Fortalecendo lutas para viabilizar 
conquistas” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Renata Marques de Oliveira  
Secretária: Kassandra O. Menezes Batista  
Tesoureira: Ana Paula Carvalhal Barbosa 

 Célia Mota de Carvalho  
Rosangela Gomes de Oliveira  
Lady Mara Lima de Brito 

 
CRESS 16ª REGIÃO-AL – CHAPA ÚNICA: “Ousar para mudar: resgatando o protagonismo profissional na luta por direitos” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Valéria Coêlho de Omena  
Vice-Presidente: Rita de Cássia Brito Souza  
1ª Secretária: Tereza Cristina Vidal de 
Negreiros Moura  
2ª Secretária: Ana Maria de Sirqueira 
Santos  
1ª Tesoureira: Aucione Fabiana Silva de 

Albuquerque  
2ª Tesoureira: Maria Olivia da Silva 
Monteiro  

Cleide Maria da Silva Lima  
Edvania Lima de Cerqueira  
Jaqueline Lima da Silva  

Franqueline Terto dos Santos  
Manuella Aragão Pinheiro  
Mania Inêz Santos  
Marciângela Gonçalves Lima  
Lylia Maria Pereira Rojas  
Elaine Nunes Silva Fernandes  
Marinês Coral  

Karla Patrícia André da Rocha Lima  
Maria Valéria Costa Correia   

 
CRESS 18ª REGIÃO -SE – CHAPA ÚNICA: “Unir forças para avançar nas lutas” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Vera Núbia Santos  

Vice-presidente: Ana Paula Leite do 
Nascimento  
1ª Secretária: Clousevânia de Souza 
Marinho  
2ª Secretária: Michele Vilaça Anjos de 
Jesus Cunha  
1ª Tesoureira: Ana Patrícia Noia da Silva  

2ª Tesoureira: Ana Caroline Trindade dos 

Santos 

Welber Gontram de Santana  
Soraya Dantas de Moraes  

Itanamara Guedes Cavalcante  

Carla Vanessa Dória Silva  

Júlio César Lopes de Jesus  
Ingredi Palmieri Oliveira  
Paulo Roberto Félix dos Santos  
Maria da Conceição Alves Ferreira  
Evelyn da Silva Nunes  
Thaís Feitosa Texeira Rodrigues  
Flávia Augusta Santos de Melo  
Ilma Cristina Silva Oliveira 

 
CRESS 19ª REGIÃO-GO – CHAPA ÚNICA: “Nosso horizonte, o Projeto Ético-Político Profissional. Nosso Chão, o 
Trabalho, Ética e Organização” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Junia Rios Campelo  

Vice-Presidente: Walderez Loureiro 
Miguel  
1ª Secretária: Vera Lúcia dos Santos  Silva  
2ª Secretária: Ana Maria da Trindade  
1ª Tesoureira: Maria Conceição Sarmento 
Padial  

2ª Tesoureira: Luzeny Alves Araújo  

Ilma Inácia de Souza Pugliesi  

Eulange de Sousa  
Kênia Cristina Lopes Abrão 

Wladisleny Duarte Amorim Silveira   

Ilza de Carvalho Santos  
Lúcia Abadia de Carvalho  
Maria da Conceição Ferreira Lima  
George Francisco Ceolin  
Wanessa Batista Melo  
Grete Nair Tirloni 
Isamara Gasparotti 
Cristina Maria Gusmão de Moura 

 



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

 
 

 

 
CRESS 20ª REGIÃO-MT – CHAPA ÚNICA: “CRESS Ser ainda mais” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Aparecido Samuel de Castro 

Cavalcante  
Vice-Presidente: Aparecida de Castro 
Soares  
1º Secretária: Silvia Aparecida Tomaz  
2ºSecretária: Viviane Silveira Ferreira de 
Lima  
1ºTesoureira: Ana Cristina Amaral 
2ºTesoureira: Leicy Lucas de Miranda 

Vitório 
  

Bendix Benedita Ferreira da Silva Maia 

Lilian Borges Passarelli 
Sidnéia Martins de Menezes 

  

Anderson Cavalheiro da Luz 

Miranir Januário de Oliveira Alcântara 
Lenil da Costa Figueiredo 
Uiara Leice da Silva de Oliveira Moraes  
Larissa Gentil Lima 
Jennifer Josiane Nesnik Jeronymo  
Francismeiry Cristina de Queiroz  
Soraia Pinto Tamberi Rodrigues Maciel 
Ademar Sales Macaúbas 

 
CRESS 21ª REGIÃO-MS – CHAPA 1 : “Renovando sonho, fortalecendo ideias” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Ivone Alves Rios  

Vice-presidente: Neiza Elisa Fontoura 
Rocha 
1ª Secretária: Dalva Aparecida da Silva 
Sunada  
2ª Secretária: Maria Neide de Araujo Silva  
1ª Tesoureira: Janusia Fatima de Souza 
Boniatti  

2ª Tesoureira: Daniela de Cassia Duarte  

Clotildes Chamorro Veras  

Quezia Sena Talario Rodrigues  
Maria Vanda Silva Garcez 

Maria Madalena S. Marques Gehm  

Maria Anezia Almeida Oliveira  
Rosimeire Gomes Travasso  
Vera Lucia Domingues  
Simone de Farias  
Darcia Pina Ferreira  
Donevil Teixeira Alvares  
Lirce Canepa Couto  
Erotildes de Freitas 

  
CRESS 22ª REGIÃO-PI – CHAPA 1: “CRESS-Ser com atitude” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Maria José do Nascimento  
Vice-Presidente: Maria Rosângela de Jesus 
Lucena  
1ª Secretária: Amanda Marques de Oliveira  

2ª Secretária: Márcia Cristina Ferreira 
Brandão  
1ª Tesoureira: Sandra de Nazaré Caetano 
Gomes 

2ª Tesoureira: Sâmia Cristina Pereira da 
Silva 

Rejane Célia Pires Rocha  
Jovina Moreira Sérvulo Rodrigues  
Regina Lúcia Alves da Costa 

Fátima Eugênia de Araújo Silva  
Magali Sampaio de Castro  
Fabiana Soares de Almeida  
Ana Maria da Silva Oliveira  

Maria Guadalupe de Araújo Veloso Lima 
Freitas  

Ana Kelly Pereira da Silva  
Maria do Socorro Moura Cardoso  
Ana Carolina Calisto de Moraes  
Carina Alves Barbosa 

 

CRESS 23ª REGIÃO-RO CHAPA ÚNICA: “Avançar sempre. é preciso estar atento e forte!” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Maria de Fátima Ramos 
Vice-Presidente: Jeane Ribeiro De 
Oliveira  
1ª Tesoureira: Maria De Fátima Ramalho  
2º Tesoureiro: Erno Delmar  

1ª Secretária: Márcia Andrea Da Costa  
2ª Secretária: Paloma Ribeiro Freitas 

Ana Paula Baldez   
Francilene Silva do Nascimento  
Francisca Da Silva Almeida 

Alessandra Ferreira De Oliveira Araújo  
Juliana Mendes Mantovani  
Ana Paula Mafia Policarpo  
Sonia Maria Freire  
Viviane Bertola  

Noeli Nunes De Lima  
Glaucioneida Rodrigues Leão  
Jucicleide Araújo  
Gerlânia De Medeiros Cirne  

 



 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br - http://www.cfess.org.br 

 
 

 

 
CRESS 24ª REGIÃO-AP – CHAPA 2: “Fortalecer a profissão” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Ronnye Robson Santos da Silva 

Vice-Presidente: Kércia Araújo Capiberibe 
1ª Secretária: Ediellen Gardenha Alves 
Cruz 
2ª Secretária: Sheilane Patricia Queiroz 
Soares 
1ª Tesoureira: Simonne Batista Baia de 
Souza 
2ª Tesoureira: Luana Cibelle Baia de Souza 

Josinelma Valadares de Oliveira 

Lucicléa Rodrigues da Conceição 
Marinilde Picanço Barros 
 

Daniris Pantoja da Silva 

Maria Lúcia Gama da Costa 
Renato Batista de Araújo 
Ágata Araújo Duarte 
Silvia Valéria da Silva Gomes 
Suane Pereira de Lima 
Sandra Maria Rangel Dantas 
Maria do Socorro Ribeiro Melo 
Amildo Morais de Sousa 

 
CRESS 25ª REGIÃO -TO – CHAPA ÚNICA: “Fortalecer a luta construindo história” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Rosinalva da Silva Alves  
Vice-Presidente: Aurora Moraes dos Santos 
Silva  

1ª Secretária: Márcia Michelle Carneiro da 
Silva  
2ª Secretária: Janaina Costa Rodrigues 
Murad 
1ª Tesoureira: Maria Nadir dos Santos  
2ª Tesoureira: André Luis Augusto da Silva 

Silney Cardoso dos Santos Beckman  
Paulo Sérgio Porto  
Giselli de Almeida Tamarozzi Lima  

Carmem Lucia Kothe Vendramini  
Tânia Mara Alves Barbosa  
Rosilene Maria de Cássia Maciel dos Reis  

Raquel Sabará de Freitas  
Maria Alice dos Santos Reis  
Ricardo Teles Schmidt  
Fernanda Calhau de Campos  
Raimunda Nonata Moraes de Oliveira  
Alana Barbosa Rodrigues 

 

 


